三  明  市  水  利  局

三 明 市 生 态 环 境 局
三  明  市  林  业  局

三明市发展和改革委员会
明水农电〔2019〕3号
三明市水利局等四部门关于印发

《三明市农村水电站生态环境管理办法（试行）》的通知

各县（市、区）水利局、生态环境局、林业局、发改局：

现将《三明市农村水电站生态环境管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

三明市水利局            三明市生态环境局

三明市林业局            三明市发展和改革委员会

2019年7月29日
三明市农村水电站生态环境管理办法（试行）
第一章  总则
第一条  为贯彻落实党的十九大报告关于“加快生态文明体制改革，建设美丽中国”精神，坚持人与自然和谐共生，践行“绿水青山就是金山银山”以及生态优先、绿色发展理念，结合我市农村水电站现状及对河流生态的影响程度，对市辖区内农村水电站生态环境实施全面整治，并形成常态化长效管理机制，促进流域生态良性循环，实现农村水电站清洁、可再生水电资源的可持续发展，根据有关法律、行政法规，结合本市实际，制定本管理办法。

第二条  本办法管理范围为三明市辖区内已建的农村水电站，即装机容量5万千瓦及以下水电站。

第三条  加强对三明市辖区内已建农村水电站厂坝间河道减脱流整治及电站周边生态环境管理。按照“一站一策”采取“生态改造、调度调整、限制运行、停产退出”等措施进行整改，执行最小生态下泄流量，满足河道最小生态基流。

第二章  管理措施
第五条  农村水电站应按照相关规定执行最小生态下泄流量，并安装在线监控装置。对厂坝间存在的河道减脱水问题，应进行生态泄流设施改造。完成生态改造及在线监控装置安装的农村水电站，在向县级水行政部门报备后，主动向生态环境部门申请，接入下泄流量监控平台。对未按核定流量执行最小生态下泄流量的农村水电站，责令限期改正，逾期不改正的，予以暂缓结算水电站电费以及从电网解列或退出等处罚。

第六条  农村水电站最小生态下泄流量纳入河长制河道专管员日常巡查管理内容之一，河道专管员负责巡查其所管辖河段内水电站生态泄流情况，检查电站是否泄放生态流量，对完全不泄放生态流量造成河道断流的，及时报告县级河长办，县级河长办汇总后抄送同级水行政主管部门、生态环境部门，由水行政主管部门、生态环境部门责令整改；拒不改正的，按相关法律法规处理。

第七条  农村水电站最小生态下泄流量在线监控按月考核，按年度结算，最小生态下泄流量在线监控数据完整率和达标率高于或等于80%的，执行相应电价奖励，最小生态下泄流量在线监控数据完整率和达标率低于60%的，执行相应电价扣减处罚。

第八条  自然保护区内农村水电站，按照保护区管理条例进行整改。保护区核心区、缓冲区内农村水电站应实施退出，保护区实验区内农村水电站应进行生态整改，严格执行最小生态下泄流量。

第九条  在重要流域主河道上建坝有库容调节的水库电站业主应加强水库运行管理，科学合理调度，确保水库水质达标，定期清除坝前垃圾，保持库面清洁，禁止开闸向下游排放垃圾等漂浮物。将水电站库面清洁工作纳入生态环境部门开展的环境信用评价进行考评。

第十条  完成下泄流量在线监控装置安装的水电站，应定期对监控设施进行校准，并委托计量部门实施强制检定，确保在线监控数据完整、真实、有效。

第三章 职责分工

第十一条  根据《福建省人民政府关于进一步规范水电资源开发管理的意见》（闽政〔2013〕31号），水利部门承担总装机容量5万千瓦及以下水电站建设和行业管理职能。

第十二条  市、县两级生态环境部门负责农村水电站最小生态下泄流量核定工作。市、县两级水利部门负责技术指导，牵头督促各农村水电站进行生态泄流设施改造、最小生态下泄流量在线监控装置安装并按期实施强制检定工作，确保监控设施正常运行，落实最小生态下泄流量。

第十三条  对无法落实最小生态下泄流量的农村水电站，由水利部门会同发改、生态环境等部门联合行文报请县级人民政府实施退出，并由水利部门对实施退出的水电站注销取水许可证。

第十四条  乡（镇）级河长办负责督促河道专管员落实辖区河段农村水电站的最小生态下泄流量和水库库面保洁的日常巡查工作，并纳入对河道专管员日常巡查工作考核内容之一。

第十五条  县级人民政府负责协调自然保护区内农村水电站生态整治工作，县级林业、生态环境、水利、电力等部门按照各自职责做好自然保护区内水电站退出和生态改造工作。

第十六条  生态环境部门牵头负责全市农村水电站环境信用评价总体工作；负责开发、运维三明市农村水电站环境信用评价动态管理系统，提供各级相关部门数据录入、审核调整、结果查询；定期通报评价结果给同级价格主管、金融等有关部门；组织开展沙溪、尤溪、金溪三大流域主干流农村水电站上下游溶解氧指标监测考评；根据水电站环境信用评价评分细则分工落实其他指标考核。

第十七条  价格主管部门牵头落实农村水电站环境信用评价生态电价奖惩机制；根据考核结果进行审核确认，并通知当地电网企业进行生态电价款项奖惩结算。

第十八条  电网公司负责落实调整农村水电站发电运行方式，根据水利部门提供的考核数据和价格主管部门生态电价奖惩标准，测算各水电站落实生态流量涉及的电量、电费金额等数据，并及时报送给同级价格主管部门。

第四章  处罚措施

第十九条  违反本办法，农村水电站未按核定流量执行最小生态下泄流量的，责令限期整改；逾期不整改或整改不到位的，由水利、发改、生态环境等部门联合行文函告电力部门实行电网解列、停运整改等处罚（直至完成整改）。

第二十条  农村水电站未按规定时间完成生态泄流设施改造及生态下泄流量在线监控装置安装的，根据《福建省人民政府关于进一步规范水电资源开发管理的意见》（闽政〔2013〕31号）、《福建省水电站生态电价管理办法（试行）》（闽价商〔2017〕304号）、《三明市贯彻落实中央环境保护督察反馈意见整改方案》（明委办〔2017〕46号）等规定，由县级水利部门上报市水利局，由市水利局联合市发改、生态环境局联合行文函告国网电力公司，予以暂缓结算水电站电费处理，直至完成生态泄流设施改造及生态下泄流量在线监控装置安装。

第二十一条  农村水电站落实最小生态下泄流量后，纳入生态电价考核。农村水电站最小生态下泄流量监控数据完整率或最小生态下泄流量达标率高于或等于80%的，由价格主管部门按照《福建省水电站生态电价管理办法（试行）》第五条第（一）、第（二）点实行电价加价的奖励；农村水电站最小生态下泄流量监控数据完整率或最小生态下泄流量达标率低于60%的，由价格主管部门按照《福建省水电站生态电价管理办法（试行）》第五条第（四）、第（五）点实行扣减电价的处罚。
第二十二条  将农村水电站的环境信用评价纳入生态电价考核，水电站的环境信用评价奖惩措施按照水电站环境信用评价实施意见执行。
第二十三条  对影响小流域“为民办实事”或“以奖促治”考核的农村水电站，由河长办、生态环境部门责令限期整改；无法整改的，提请县级人民政府实施退出。

第二十四条  对在自然保护区内按要求需退出的农村水电站，应按照《中华人民共和国自然保护区管理条例》规定限期拆除退出，未按时退出的农村水电站，由县级水利部门负责注销取水许可证，县级水利、林业、生态环境等部门联合函告电力部门负责从网上解列并停止发电。

第五章  附则

第二十五条  本办法由三明市水利局、三明市生态环境局、三明市河长办、三明市林业局、三明市发改委按照职责分工负责解释。
第二十六条  本办法自公布之日起执行，试行期限两年。

三明市水利局办公室                      2019年7月29日印发
文件

PAGE
- 2 -